Si igitur fiat comparatio elementorum, non secundum
eius proportionem, sed secundum mensuram poten-
tiam, que est comparatio in qualitate, sicut in calido
aut simili, incommensurabile est si hoc ponatur immutabi-
le elementa, verbi gratia, si dicitur quod est calidus
ignis, tantum est calidus versus quidem plura calidum,
cum sit homogeneus, versusque ignis, est minus calido,
secundum quod est que habent eandem materiam dicuntur
esse vni generis, & habent se sicut materia ad sub-
iectum, & habebit rationem talem simile comparabile
in quanto, que est ratio vniuersa ergo & materia est
vni: quoniam autem materia est vni, sunt ad invicem
transmensurabilia. Solium est ergo quod dicit Empiricus ele-
menta non transmutantur ad invicem. Si quis ergo di-
spenser aduertat, tota virtus istorum verborum est in
hoc quod est que comparantur sive primo modo, hoc se-
cundo habere eandem materiam, & talia necessario sunt
mensurabilia: ut dicitur est. Sed videtur quod istud quod
dicit Philosophus si falsum. Constat enim quantum ad mater-
iam & aliorum elementorum est comparabilis quantitas
in se ipsis, & tamen non est eadem materia vtrorum
que, videtur in. 12. Meta. Præterea dubitatur de alio,
non enim omnia comparabilia ad invicem secundum po-
tentiam vel virtutem communiuntur in materia. Ignis enim
& Sol sunt comparabiles in caliditate secundum mag-
nitudinem & minus: & tamen non communicantur in materia,
ut dicitur est. Ad primum ergo dicitur est secundum
quantum est illi, quoniam loquitur hic Philosophus de quan-
titate secundum extensionem, sed de quantitate fecun-

dam subtilitatis & hoc significat cum dicit, decem
pugilum aeris esse equales vni pugillo aqua, sicut enim
equales in materia: quia tantum ibi est de materia quan-
tum hic, unde cum communicantur in materia, necessa-
rio ad invicem transmutantur. Talia autem comparatio
non est inter elementa & cœlestia corpora. Vel dicitur
est secundum quod hoc comparatio est secundum rationem & dimen-
sionem. Nam per hoc variata materia, elementa ad invicem
transmutantur, & vocatur hæc comparatio secundum
dimensionem: quia rationem & dimensionem non addunt
super partes materie qualitates, que essentialiter sit
qualitas, sed potius sicut in partibus materie ad dimen-
sionem per maiorem & minorem quantitatem. Ad
secundum vero dicitur, intelligit Philosophus de his que
comparantur secundum qualitatem, vel virtutem
vniuersa conceptum in vno genere, talis autem non est
virtus caliditatis Solis & ignis: & ideo cessat obiectio.

Deinde cum dicitur.
At vero neque accretio fuerit secundum Empedoclem,
præterquam quod additio sit, aut ignis ignem augere cen-
set, aqua aqua, aut terra quidem proprium genus, athe-
ra; aliter hæc autem ad invicem opponantur, & ea
que incommensurabile subsistent, non ad hæc tandem augeri
videantur. Longe autem distillat fuerit eadem de gene-
ratione que natura sit, rationem assignat. Non enim omnia,
que natura generantur, aut semper se aut pluresque sunt.
Quæ vero non semper aut pluresque sunt, a causa & for-
tuna fieri videntur, & naturam igitur causa est, ut ex homi-
ne homo aut semper aut pluresque, & est criticus irrationis,
sed non omnia oriatur? & si sita compositum est, non enim
vtriusque, quæ modum inquit ille, sed ratione quædam
essentia sit ad quædam. Quædam igitur horum causa est?
non enim, quæ vel natura causa existit. At vero, quæ conce-
ditur aut discordia existit hoc generationis, illa vero con-
gregationis solum causa est. Hoc autem est, cuiusque essen-
tia, sed non nullis, naturamque; prout dicitur solumque
modum inquit ille. In his namque, fortuna nonnulli
silet, non ratio fieri enim potest, ut aliquæ ut contingit
ex temere misceantur. Itaque, sic se habere, coram que natu-
re consistit, causa existit, atque, cuiusque naturæ hoc est, de
que nihil incertum. Nihil ergo de natura dicit. At vero
hoc ipsum bonum existit. Porro, ille solum naturam col-
legetur. Atque discordia hæc quæquam feruntur elemen-
ta ipsa, que natura Deo prout sunt, sed concordia, dicitur
est, & hoc quoque sunt.

Sed neque argumentatio neque erit secundum Empedo-
clem, nisi secundum ad invicem ignis autem augere
ignis augere, aqua proprium genus, aliter autem athe-
ra. Hæc autem ad invicem, videtur autem non esse ar-
guta que augentur. Nullam autem distillat est eadem
materiam de generatione secundum naturam, & non enim gene-
rantur secundum autem naturam aut semper, aut vel multum.
Et autem, que prout semper & modum, abundantia &
fortuna, que igitur causa, ut ab homine homo, aut sem-
per, aut vel multum & ex frumento frumentum, sed non
omnia naturam? & si sita compositum est, non enim, ut con-
tingit convenientibus nihil generatur quæmodum esse
loquitur, sed ratione aliter. & si igitur hanc causa est
vni enim ignis aut terra. Sed tamen neque omnia neque
hi, congregationem, solum illa, hoc autem segregationis
causa est. Itaque autem nihil subsistent, vniuersamque sed non
solum & nullis & segregationis naturam, quæmodum
ille inquit, fortuna erunt in his consistunt, sed non modum
est, & naturam ut contingit. & Naturam igitur naturam
est, & hoc

Comparatio
in similitu-
dinem & in
proportionem

Vni causa
Philosophi

Dubitatio
metæ.

Dubitatio
eandem.

Sed primum
est quod
dicitur.

Solutio
prima.

Solutio
secunda.

VATA

A N T.

Tex. c. 37.

Tex. c. 38.
Que gene-
raturus est
natura m.

Tex. c. 39.
Quæ est
de fortuna
ne Scilicet
Philosophi.

Tex. c. 40.

Natura d.
forma d.

ut & opo.
ut vna
ut vna
ut vna

Dei a cor
id id id. l.
c. ubi sup
a. c.

est ita se habent, & vna natura vnaque hinc de qua
dicitur. Nihil igitur de natura dicitur. sed tamquam & de
vna est hoc, & vna natura hinc vnaque hinc hinc hinc
dicitur natura & elementa segregat motus, sed anima,
que natura dicitur. Sed anima est hinc.

Reprobatur: prout dicitur opinioem delecto ad alia
inconuenientia. & sunt duo. Primum est quod hoc opinio
tota argumenta hoc hinc dicitur dicitur elementa non
transmutantur, nec opinio quod vna ad vna alia, si
cur hinc hinc dicitur autem est quodam accento. hinc, &
non est hinc, nec, secundum eam hinc secundum
motus opinio quod id per quod argumentum sit, transmu
tatur in argumentum, nec enim in vna, qui di
xit, quod illud, quod arguitur, arguitur solum in suo simili, &
igitur arguitur igne, & vnaqueque quod arguitur, argu
itur per aliquid sui generis, sicut ether arguitur vna
rebus autem congregatio est eorumdem materiam
in forma. res autem non sic videtur argui, ut supra
in primo edictum est. Secundum inconuenientia
potest. de quibus Multum autem dicitur. Et est quod hoc opi
nio tota generationem, dicens, quod multum est diffi
cilius tradere aliquid de generatione scilicet naturam,
si elementa non transmutantur. hinc enim. Cum, nec
que generatur secundum naturam generatur eodem
modo semper, ut frequenter, autem, quae prae
multum & semper sunt & natiuitas ab eternis & for
tura. Et non potest reddi casus, quare semper ex homi
ne generatur homo, & quare semper ex frumento
generatur frumentum, & non aliquid semper generatur
est in forma generatur nisi per naturam naturae propter
difficultatem sui. Si autem sit, videtur Empedocles, quod
elementa non sunt transmutabilia, equaliter potest ge
nerari ex homine aliquid, & homoque vnaque; eorum
non est nisi congregatio elementorum: & homo gene

Tex. c. 11

rat non habens formam, non induci formam in gene
rato, nec eorum esse eorum in forma, aut si eos & caro
ita componatur. Et per quendam accurationem ele
mentorum, conuenientiam, sicut ille dicit, tunc nihil
generatur, sed in his quae generatur est solum ratio vel
relatio aliquid, nec quodammodo relatio in se, sed com
positorum. Quae igitur est causa illorum quae ex homine
generatur homo semper aut quodammodo, & similitur ex
frumento frumentum, & non aliquid. (Horum natura
non potest esse ignis aut terra, quia ista sunt concreta
in quilibet compositione. Similitur nec haec, nec auctori
tas Empedocles, per se ipse est de principia mobilia,
potest esse causa horum, amicitia autem non est causa nisi
congregationis, his autem totum est casus segregationis
sed nec efficiens horum est forma rei, quae facit ho
minem esse hominem, & carnem esse carnem, forma
autem est substantia vnaqueque: & ideo non solum
in re est multum, compositio congregatorum, & sepa
ratio eorum, sicut dicit Empedocles, sed etiam est forma.
In tali ergo congregatione & segregatione narra
tur ab Empedocle hinc. Non rationem quae semper
in forma. Dicit, namque multum sit ut conueniat, & casus,
& forma, cum tamen natura, quae est forma, sit causa
causae, quare ita se habet, ab homine semper vel fre
quenter generatur homo, sed de hac forma vel natura
est dicit Empedocles, cum tamen ipsa natura, quae dicitur
formam, sit bonum & opem vnaqueque res bonum
quodammodo in se, & opem in ordine vnaqueque. Et au
dit autem Empedocles, solum multum sit, quae in re vnaque
non est multum, sed solum in quodam compositio. Quae

Equid elementa segregantur in compositio, in quo sunt
libera, hoc non facit, sed amicitia, quae vnaque
congregare ad hominem. Et hoc elementa dicit Empedocles
est prima Deo, dicitur: qui tamen eorum dicebat ex
elementum compositum. De nunc eam dicit.

Prout dicitur: motus simpliciter dicitur non factus est di
cere concordiam & discordiam mouere, nisi hoc con
cordia ratio sit, vna, inquam, tali dicitur, & discordia tali.
Igitur est dicitur non sit in se, nec in se, nec in se, nec in se,
vel alia quolibet modo dicitur, quae dicitur. In se
per eam ut & prae naturam motum corpore vnaque
prae naturam quae mouetur, ut igitur ad superius
quidem locum non vna sed ad inferius sit vnaque. Prout
& natura contraria sunt. Conuenit autem ut mouetur
go & natura quae mota curi conuenit. concordia igitur
alio modo mouet, aut non mouet, nam terram dicitur
ferri concordia contraria est & segregationis simile est
sit, per se ipse discordia naturalis motus casus est, quae
naturam. vnde fit, ut omnino concordia potius prae
naturam existat. Similitur autem, nisi concordia ad haec
mouet, quodammodo corpus nullus motus hinc est. At
hoc absolutum est. Ad hoc, videtur corpus motu dicitur.
Nam dicitur de segregatione, ether autem in se hinc
bellis non sit discordia sit. sed interdum, sicut vnaque
sit fortuna substantia affert, sic dicitur. Nam plerumque
ether, sed vnaque sit in se, interdum autem, sicut
ferri quodammodo est in se.

At ether longe sit hinc reddere dicit. Et in se
per se ipse quod, mundum similitur nam tempore discordia,
ut prae tempore concordia habere dicit. Quod non igitur,
motus prae in motione casus existit non eorum
discordia & concordia, vnaque hinc elementum motus casus
sunt. Quod si sit alia principium est.

Amplius autem de motu dicit simpliciter non sit, si
facit dicitur quodammodo amicitia & sit mouet, nisi hoc erat
amicitia esse quod motu tali, sit autem quod tali. Op
tionibus igitur aut deterrare, aut suppore, aut deterrare,
aut certe, aut mouere, aut aliter quodlibet. Am
plius autem quoniam videtur & ut & prae naturam
mouet corpus, & secundum naturam, & igitur quodam
superius vnaque, inferius autem ut. ut autem, quod
causam naturam contrarium est autem quod ut igitur
& secundum naturam mouet. Nam igitur motum
est, ut amicitia aut non contraria ad terra, hinc, &
segregationis dicitur motu in se casus eius, quod
causam naturam motu, quod amicitia, quae prae
vnaque simpliciter prae naturam amicitia erit motu. Sim
pliciter autem nisi amicitia vel sit mouet, eorum corpo
rum nullum motu, & motu, sed incommensurabile. Am
plius autem & videtur motu & segregationis enim quodam
dicitur est autem superius ether non sit, sed quod
que, quod, ut sit fortuna, sic eorum consistit correctio dicitur
moderationem autem dicitur. Quod quod quodam motu
tam esse ignem superius ether, ether autem in se dicitur
terre profundas radices. Similitur autem & mundum sic
habere, inquit, in leuante, & prae in amicitia. Quod
igitur est quod motus prae & casus motus non sit,
amicitia & sit, sed casus motus hinc casus sunt. si
vnaque est, alia principium.

Et dicitur opinioem Empedocle principia mouen
tibus per tres rationes, quarum prima: opinio dicitur
Empedocle sit in simpliciter de motu. Non sit
simpliciter dicitur de amicitia & sit sunt principia
mouentia, nisi forte. Et plura amicitia, de terra
habet

Causa est
elementa
compositio
in se.
N. T. A. B.

A. N. T.
Tex. c. 12.

Tex. c. 11.

Vi est quod
est in se
non contra
tra.

Tex. c. 14.

habet vt causet. i. motum talem: sed quis hanc non esse
causa oportet qd hoc determinat aut certis similitu-
ter per causam propriam, aut mollior, sicut per causam
non conuersibilem, sive remanet: aut aliter qualiter,
sicut per probabiles rationes, vel per inductiones, vel
exemplum sed Empedocle horum facit. & ideo simplici-
ter & insufficiens dicitur. Secundam rationem ponit
libi qd Amplicius autem quoniam. Et est talis: Corpura
naturalia mouentur violentis & gratis naturam, &
mouentur secundum naturam. v.g. ignis mouetur lar-
sum non violentis, sed natura, deorum aut violentis.
quod autem est violente est contrarium ei quod est
secundum naturam, videmus, corpora moueri per
violentiam: ergo mouentur secundum naturam, contra-
ria, n. habent fieri circa idem. Queramus, n. ab im,
verum motus amicitie sit natura vel violentus: rem-
ram, moueri sperimus, sicut & ignem inferiorem, est con-
tra naturam. hoc autem quod est contra naturam sibi
insistat causam segregatam. Cetera tamen sic Elementa
congregantur quia nisi ignis descendat & terra ascen-
dat non congregarentur elementa, cum ergo congre-
gare sit effectus amicitie secundum Empedocle, motus ami-
citur est violentus & segregatum similit, & in magis
est casualis motus naturalis quam amicitia: quod est im-
possibile secundum eum, & ideo impossibile est po-
tere amicitiam & liber esse principia motus. Si au-
tem haec non sint principia motus, cum non sint alia
principia secundum Empedocle, est motus naturalis
corporum, nec alius quicquam, habens enim & per se
habent fieri circa idem: hoc autem est manifeste fal-
sum. Tertiam rationem ponit libi qd Amplicius autem. Per
quam ostendit Philosophus qd, Empedocle sibi qd con-
tradicit, & peccat etiam, dicens naturalis fieri casu &
à fortuna, contradicit autem sibi qd in hoc qd, cum po-
nere naturam duo principia mouentis, libem & amicitiam,
potest tamen quidem motus esse à casu & à for-
tuna: vnde dicendo esse naturam duo principia mouen-
tia dicitur esse causam omnis motus, dicitur autem ali-
quem motum esse à casu & à fortuna, dicitur illa princi-
pia non esse causam omnis motus, dicitur, quando
aliquid compositum coarumpitur, tunc segregantur
elementa, quae erant in eo per libem, & mouetur ignis
sursum vt à se, sed quandoq; à fortuna: quia sic etiam
confinitur tunc cursum ignis sine aetheris, aether, n. di-
cebat Empedocle, esse ex igne clauo, non autem semper
sunt mouetur aether, sed multoties aliter: quia dicit
aliquid à fortuna, sicut dicitur est, ignem fieri sur-
sum, aliquid autem ingreditur ad radices, ad ca-
ueriam terrae, sicut apparet in montibus ardentibus. In
hoc ergo peccat Empedocle, qd naturam casu & fortuna sub-
iacere dicitur. Similiter autem cum dicitur impossibile
dicitur, quod motus similit fieri habet tunc in tempore li-
tis, quando de consilio & permissu egressi sint omnia,
sicut prius se habuit in amicitia: quia licet ignis quan-
doq; à fortuna secedat, & quandoq; descendit, ita facit
in consilio, per casum, n. tunc ascendit, & per casum de-
scendit, cum autem casus & fortuna sint cause per acci-
dens, reductum ad per se quod est ergo quod prius
semper se mouet & per se est causa motus, oportet, n. cau-
sam per se esse prius quam causam per accidens. Ami-
citur enim & in non est causa motus simpliciter, sed solum
causam motus, & compositionis & segregationis
ita tamen est ita sicut dicit Empedocle, amicitia velle
est prius motus. Deinde cum dicitur.

Secunda rati.

A Petro abstinens est autem elementis consistere, aut elementorum vnum aliquod esse. Quomodo enim
autem elementorum, aut mixtionem esse. Quomodo enim
sicut, aut memoria aut obliuio, aut? Veritas enim
est, quid, si anima quae sit eadem, quae ignis? Quomodo
est, effectus est compositus. Si vero est elementorum mixtu-
re causet, corpora aut barum nulla corpora existit,
Veritas de his considerat, aliter contemplationis
est effectus.

ANT.

T. C. 45

Incompositum autem est si anima est elementis, aut
vnum aliquod eorum. Aliter tamen: cum anima quomodo
aliter, vero gratia, mixtionem esse. Quomodo enim
sicut, aut memoria, aut obliuio? Veritas autem qua-
sunt siquidem ignis anime, passiones in erant si quocum-
que ignis, secundum quod ignis. Si autem mixtionem, cor-
poralis, barum autem nulla corporalis. Sed de his aliter
opus est contemplationis.

Reprobat opinionem Empedocle in hoc qd dicitur
autem compositum est elementis per duas rationes quarum
primam prima dicitur. Quod inconuenienter est dicere
quod anima sit ex elementis compositus, vel ex aliquibus
vel ex aliquo eorum, quia, si anima est ex elementis ali-
quod, puta ignis, vt quidam dixerunt, vel est ex ele-
mentis, vt dixerunt alij, tunc alterationis autem quo-
modo erunt, quomodo possit alterari anima propriis
alterationibus? quasi dicit, nullo modo. Verbi gratia,
si anima est elementum, vel ex elementis, quomodo an-
ima habet habitum Musicae, & rursus, quomodo ani-
ma habet habitum Mathematicae, in qd sit sine
Musica: nec etiam poterit in matrem de memoria
in obliuio, vel de memoria, sed postquam si anima est ignis,
quocumque sunt possessiones, secundum qd ignis, inuenit
animae quod est impossibile. Secundam rationem po-
nit libi qd Si autem mixtibile, quod talis est. Si non sunt
mixtibile nisi corpora, vt in Primo dictum est, & ani-
marum nulla est corporalis: constat qd anima non est
elementum, nec mixta ex elementis. Sed de his determi-
nare est opus aliteris contemplationis: quia pertinet
ad Liberum de Anima.

T. C. 47

LECTIO. VIII.

Misrorum ex elementis generatio nempe antiqua,
tunc ex Philosophis sententia persequitur: hinc
omnium in vnoquoque mixta esse ele-
mentis probatur.

De ipsi autem elementis, ex quibus corpora consistunt
vt quidem, quae erant quid esse, aut ea mater se transi-
teri possunt, si ex his alterantur, & alterantur quoque con-
sistunt, est necesse. Quod vero generationis materiam non
faciunt, nec est sitientia singularis, sed velut de mero latere
ignis volent, absque omni qualitate. Nec qui carnes,
& ossa, & ceterorum quodam ex illis erant? Quod au-
tem dicitur dubitatum habet, etiam quod est, quae ge-
nerationis materiam efficit, quomodo possit ipsi di-
uersionis quid ab eis oritur. Per his causa, ex ignis aqua fit,
& ex aqua ignis, non subleuon continetur quid existit,
sed & caro atque medulla ex ea fiunt, at haec, quomodo?
Et enim illa quae per se, vt Empedocle dicitur, quae-
rere erit modus? Nam compositionem esse quomodo de
lateribus atque lapideis si motus, necesse est. & haec
mixtura ex conuersione, ex conuersionis quidem, sed secun-
dam aliquam partem? mixta sibi compositis ex elemen-
tis. ad hunc itaque modum, caro & ceterorum quodam
fit. Accidit autem vt non ex quolibet carnis por-
tione.

PATA 1.

ignis & aqua generantur, sicut et terra ex hac parte pilae, et aliqua alia meta fieri possunt, sed ex utraque utrumque fieri potest. Nam si quis hoc generantur modo ex contrariis, ex quibus parte utrumque. At hinc, quomodo modo dicunt, ex quibus utrumque, quomodo non potest, sed potest fieri in eodem lapide & lateris, et alio loco ex parte utrumque.

Parti modo & hinc, quod ipsorum materiam transmutant, substatia quodam obrepit, qualiter ex ambobus, et alio modo, & si quid, aut ignis, aut terra, quibusdam erit. Nam si careat ambobus, sic, et utrumque materiam ut raritas seu formam compositam, quod restat in eis postquam materiam, quod ex illis constituitur non corruptio alteram, aut alteram fuerit, aut materiam.

Et elementis autem, ex quibus corpora consistunt sunt, quibusdam, quodam videtur esse aliquid commune, aut transmutari materiam, necesse si alteram bonum contrariis, & alter non contrariis. Quod si non facient ex materia generationem, aut ex utroque, nisi fuerit ex parte lateris, aut contrariis, quomodo ex illis erant carnis & ossis & aliorum utrumque, quod. Habet autem quod dicitur quodammodo, & ex altera utrumque generationibus, quomodo generatur ex eis aliud aliquid prater hoc. Dico autem, quod ex igne et aqua, & ex hoc generatur ignis, et aliquid commune substatia, etque & caro ex eis generatur & medulla, verum hoc quomodo generatur illis quodam, quo dicitur, ut Empiricus ait modum necesse est esse compositionem esse, sicut ex lapidibus & lateribus parte. Nihil utrumque hoc salutaris utrumque est. Nihil, secundum partem autem utrumque compositum, ita utrumque, caro & aliorum utrumque, quod. Contingit ita que non ex quibusque parte carnis generatur ignis & aqua, quodammodo, et caro generatur utrumque, ex hac quodam parte solum, pyramis autem ex aliqua alia, sed contingit ex altera, alteram generatur, et ac quodammodo, igitur hoc generatur modo ex carne, ex qualibet ambobus. Nam autem qui alio modo dicunt, non contrariis, sed ut ex parte lapidis & lateris, utrumque ex alio loco & parte. Similiter autem & facientibus utrumque materiam utrumque habet aliquam quodam non quomodo erit aliquid ex ambobus, verum, praeter ex calido & frigido, aut ex igne & aqua. Nam si caro ex ambobus, & utrumque erunt, neque restat compositum salutarium, quod utrumque, nisi si materiam esse quod ex illis. Aliter autem corruptum, aut alteram fuerit, aut materiam.

Postquam Philocephus determinavit de generatione elementorum, hic determinavit de generatione compositorum ex elementis. Et circa hoc duo facit. Primum determinat de generatione compositorum ex elementis, secundo ostendit quod ad generationem multorum elementis concurrunt in omni materia corporali. Et Omnia in materia. Circa primum duo facit. Primum arguit ad ostendendum quod non possit esse verus modus generationis multorum, secundo determinat veritatem, ibi quod. Quapropter quando. Circa primum considerandum est quod sic supra posuit, duplex est opinio de elementis, quodammodo est vera, quod elementa, ex quibus sunt corpora composita, habent aliquid commune, quod est una materia, similitudine necesse est dicere, quod si elementa transmutantur ad invicem, necesse est quod habeant unam communem materiam, quod dicitur una ab utrumque potestatem quare si in eis, et si potest ad formam, cum semper habeat potentiam ad omnes formas elementorum, & necesse est ipsam compleri per successorem motum in omni forma: & sic necesse est quod de una forma ad

Et aliam transmutetur, & hanc opinionem primo posuit.

Secunda opinio fuit Empirici, qui dicit elementa esse intransmutabilia, & hinc dicitur, ibi quod. Quare, enim, & Et dicitur inquitur partes, in prima ostendit quod secundum opinionem Empiricorum non possit dari verus modus generationis multorum. Dicitur quodammodo fuit, quod dicitur elementa non ad invicem generantur, etiam non dicunt quod unam quodammodo elementum sunt ex quibus parte corporis multum, sed dicitur, quod elementa sunt ex corpore, sicut lapides & lateres ex parte, sed hoc est inconueniens, non a potest dicere quomodo ex elementis sic compositum non verum multum, sed carnes & ossis, & utrumque quod aliorum corporum multorum, sicut compositum & congruenter elementa in unam remanentes formas & operibus sunt, sic ignis in una parte compositi erit aditus, & aqua sicut, terra incoerens, ut ex capite, similiter ignis non ligatus erit aditus sicutum, utraque autem delectio deo fieri, & sic nunquam constabit utrumque ossis & carnis, & hinc dicitur. Secundo ibi quod. Habet autem quod dicitur quodammodo. Ostendit quod etiam secundum ipsam opinionem est dubium, quomodo ex elementis generatur compositum, dicens, quod licet prima opinio sit vera, que dicit elementa in alteram transmutari: tamen secundum ipsam est dubium, quomodo ex elementis potest generari aliquid prater ipsa elementa, nam dicitur generatur, sicut aqua ex igne, & ex aqua ignis, & similiter est de alijs, & hoc ideo, quia habent unam communem substatiam, ut dicitur ibi, sed etiam ex eis generatur caro, & medulla, & alia multa corpora: sed quomodo ibi horum generatio adhuc est dubium. Tertium ibi, ibi quodammodo, & Res in unum super secundam questionem, ut videtur ostendit quod ex ipsa non potest dari verus modus generationis, dicens, quod illi, qui dicitur, elementa esse intransmutabilia, sicut Empiricus, non possunt assignare modum quomodo corpora multa compositum ex elementis. Necesse est autem secundum eos, quod compositum elementorum sit quodammodo multum, tamen quod est materia lapsus in parte. Dicitur quod elementa salutarium in materia secundum formas substantiales, & aditus fieri, & talis compositio est in partem multum, & quod est inconueniens. Quod in quodammodo est multum, quia male videtur, qui non differunt inter partem & partem, aliter, sicut videntur videntur non esse multum, & sic idem effect multum & non multum. Ad hoc etiam sequitur aliquid inconueniens, quia secundum istos non ex quibusque parte carnis generabitur quodlibet elementum, sed ex una parte unum, & ex alia parte aliud: sicut si una parte erit fuit solum, ex alia parte fuit figura pyramidalis.

Hoc autem patet esse falsum, per ea que dicta sunt supra capitulo de materia. Sed licet in utrumque parte, quod potest quodlibet figuram formari, & ex quibus parte multum per resolutionem potest quodlibet elementum generari. Hinc ergo simbo, elementa, ignis, & terra, & erunt alia, generantur ex quibusque parte quodlibet parte carnis. Sed ibi, qui dicitur, sic Empiricus, elementa esse intransmutabilia, non possunt hoc dicere, sed si ex eis dicerentur partibus & locis ipsa partibus tolluntur, dicitur ipsa, et ex dicitur partibus & locis ipsa multum dicitur elementa operent esse dicere generantur, quod ignis ab uno loco & parte, & ex eis alia. Quomodo ibi, & Similiter autem & facientibus, & Operent contra ipsam opinionem dicens, quod etiam poterunt elementa habere unam materiam, & esse intransmutabilia, sequitur inconueniens.

Delectio

Et ibi primo & c. 16.

In primo libro, a tra. com. 11. & c.

A N T. T. c. 16. De generatione compositorum ex elementis.

T. c. 17.

T. c. 18.

T. c. 19.

T. c. 20. modum.

Quod materia elementorum generat una utraque.

inconuenientia, scilicet aliquid generari ex elementis, habet questionem & dubium, quod generaliter aliud ex ambobus: sicut ex calido & frigido, aut igne & aqua. Si n. caro est ex ambobus, & neutram eorum est ipsa corruptio: nec enim aliud elementum, quia aliud non est mixtum, & nihil sequitur nisi materia: quod est impossibile. Si autem remanet alterum, & aliter corrumpitur, tunc est corruptio visus & generatio alterius: quia corruptio vni aut generatio alterum, nec remanet pura materia. Quomodo ergo fiat ex eis generatio dubium est. Deinde cum dicitur.

Igitur postquam calidum & frigidum inter se non mixtum sunt, sed simpliciter alterum alia facit aliam materiam esse potentia: cum vero non profusa, sed frigida, vel calida, & calidum, vel frigidum fuerit, propriae quidque mensurae suas ex se ipsa in se ipsam corrumptit, hanc autem materiae esse mensuram contra se totam, utaque, sed inter medium alia simpliciter est. Terra quoque materia calidum est quam frigidum, aut contra, hoc duplo, aut triplo, aut alio ad quodam modo magis calidum potentia quam frigidum existit. Alia ita quoque mensurae contrariae erant, ut elementa & elementa, ex aliis quodammodo potentia existens, non tamen sic in materia, sed in modo. Ita, hoc quidem passio mensurae vero materiae, id quod figuratur existit.

Quapropter & quoniam est & magis & minus calidum & frigidum, quanta quidem fuerit simpliciter alterum alia, potentia est alterum erit: Quomodo autem non sit aut, sed et quidem esse calidum frigidum, vel autem frigidum calidum, quoque mensurae contrariae intentionis adhaerent, inter se, materiae erit, nec, alterum contra alterum, autem alia simpliciter, sed medium. Secundum id verum quod est potentia magis calidum, quanta frigidum, vel contra alterum frigidum secundum hoc rationem, & ratione dupliciter calidum potentia quam frigidum, vel tripliciter, vel secundum aliam talem modum. Erant itaque mensurae aliae & contrariae, aut elementa. Ita alia elementa ex illis potentia aliquo modo existens, non ita vero in materia, sed secundum praedictum modum. Et erit ita quidem mensurae vero modo materiae, si eandem quod generatur.

Declaratur veritas: & circa hoc deo facit, Primo ostendit modum generationis in vniuersali, secundo magis in speciali contrahendo ipsam ad mixtionem elementorum in constitutione corporum. Quod autem patitur, Primo ergo relictis prima opinione cumque falso & impossibili, & inposita prima, ponit verum modum generationis corporum mixtionem. Ad cuius evidentiam praemittit duo. Quorum primum est, quod differentia elementorum sunt contrariae, Calidum & frigidum, & huiusmodi & simpliciter magis & minus. Secundum est, quod si alterum elementum fuerit simpliciter actum, & alterum simpliciter potentia fuerit, tunc non potest esse mixtum, quia vero vnum non est omnino actum, nec per excessum praedominatur alteri elemento, tunc generabitur quoddam medium, quod nec est simpliciter calidum, nec simpliciter frigidum, sed quodammodo narum participans vniusque, ita hoc idem, quia, quae elementa mensurae, intentiones huiusmodi contrariae sunt, & remanent in viuere: & tunc aliud medium generatur non est sic in potentia, sicut materia, nec simpliciter alterum elementorum, sed medium inter ea quod quidem medium dicitur, sicut, si in quodam dicitur vniuersum mixtum, si n. potentia vnum excedit vni-

tem aqua, medium generatum est magis calidum quam frigidum, & sic est in proportionem virtus vniuersalis ad virtutem alterius: ut si in duplo, si in triplo excedit calidus frigidus, & medium dupliciter est calidum, & tripliciter. Secundum ergo hanc modum erunt mixta ex contrariis elementis & per compositionem vel mixtionem & elementa erunt ex illis mixta per resolutionem. Ipsa mixta sunt potentia quatuor elementa, non quidem sicut in materia, sed sicut in dictum est. Deinde cum dicitur.

Practere, & ipsa contraria passibile, quomodo autem ante praesentiam esse, elementa alia calidum, potentia frigidum est, & alia frigidum, potentia calidum. Quare magis ad aequalitatem red alia sunt nisi in mixto transmutantur, simili modo, & in ceteris contrariis. Atque prima quidem elementa ipsa ita transmutantur, ut ad hanc carnem & ossa & eiusmodi sunt, cum illa calidum quidem in frigidum, & frigidum in calidum transmutent ad medietatem venient die, u. neutrumque in medietatem autem multiplex est, & nequaquam indistinguish. Similiter humidum & siccum & calidum & frigidum & cetera ad genus indistinguishate efficiunt.

Quoniam autem praesentibus contrariis secundum in primis determinacionem. Est mixta calidum potentia frigidum, et alia frigidum potentia calidum, quapropter si non coequantur, transmutantur in cetera, similiter autem & in aliis contrariis. Et primo ita elementa transmutantur, ex his autem carnes & ossa & quae talia, calidum quidem generatur frigidum, frigidum autem calidum, quando ad medietatem venient huiusmodi, medietatem autem mixta & non indistinguish. Similiter autem & siccum & humidum, & alia talia, secundum medietatem faciunt carnem, & os, & ossa.

Contraria mixta quae dicitur est vniuersaliter ad propositum dicitur, quia oia contraria participant admixtionem, sicut dictum est prius in capite actione: quia quod est actum calidum est potentia frigidum, & e converso ipsa elementa non adaequantur postquam facta, sed vnum eis alteri praedominatur, tunc transmutantur admixtionem, & non sit mixtum, sed corruptio & dubio, & generatio sine augmentum praedominant. Et quod dictum est de calido & frigido intelligendum est similiter in dispositione siccis & humidis. Sed etiam primo sciendum transmutantur in glacionem, ad quatuor vero potestatem eorum in quodam proportione generatur quod dam medium, sicut carnes & ossa, & huiusmodi talia. Calidum autem in aliquo frigidum, & frigidum in aliquo calidum, quia in mixto materia vniuersaliter contraria participant, quia veniunt ad medium, tunc dicitur, est contrarium: medium autem illud non est vniuersum proportionem tantum, sed imper se per aequalem contrarium participationem: nec est indistinguish, non est vno modo, sed dicitur in modis secundum differentiam proportionem contrariis, & sic est medium inter calidum & frigidum in multiplicem proportionem ipsorum, ita enim intelligendum inter humidum & siccum quae est in medio autem dicitur, quod est alia quae proportionem consentientia faciunt carnes, & in sua proportione facit os, & in sua proportione alia, quorum compositio huiusmodi variant sicut est homo, cuius complexio mixta me vicina est operam etiam, & est calidum complexionis & a frigidum, est frigidum complexionis. Deinde cum dicitur.

Omnia autem mensurae corpora, quae circa se habent quatuor vniuersali mensurae, ad mixtionem sunt, ex simplicibus componuntur omnibus. Quomodo terra quidem mixta alia sunt, quod

CATA

VITALIS

AHT

Quae mixta
corrupti
inter
dicitur ad
mixtum.

VITALIS

AHT

Libro primo
de mixtura

TAV

Hic corpus
mixtum est
ad mixtum
ramentum.

VITALIS

semperque maris & et plurimum in propriis locis
hoc accidit. Ad qua vero, quod composita sunt oportet.
& illa e simplicibus sola helle inveniuntur quatuor. Et primum
quod e terra sine humiditate consistit non possit sed in
maribus ad se quod a natura. Non est concretio habent
nam si humiditas e terra profusa evaporat, sic desinit pro
siccis terra ignis & aqua sicut ab eis consistit.

Et que sunt ignis, et aqua, ut proper in omni corpore
hanc essentia simplicia corpore. Deinde cum dicitur

Unde & sic, ut quod non servavit in corpore videtur
omnia enim elementa ab omni quibus consistit: omnia sicut
dicit philosophus dicitur. Nam quoque, non sicut ad materiam
non videtur, ut plerumque aqua, plerumque elementa, terra, aqua
omnibus est: quod videtur ipsi quod; aqua, ut
sicut in triplici consistit.

Telluris autem videtur & naturam omnium vegetabilium
omnia autem astrictior elementa et quibus sunt
omnes, et modo naturam. Et omnia quoque videtur
non sicut terra, ut aqua, plerumque multa in materiam. Nihil e
autem aqua terra non rursus consistit autem videretur.

Probat idem per effectum: & dividitur in partem
principalem, & incidentalem per incidentalem simplicibus
& quod autem est naturalis. Dicit et ipse primo, quod hoc
quod dicitur est, quod omnia materia componitur ex quibus
suis elementis, testificari & approbare videtur natura
mundi vultu. Nam ut quod videtur natura ex eis
ex quibus est illud omnino quod videtur ut ex multis est
in eis quoque est illud tantum elementum illud materia
sunt. Materie propositi natura ratio potest esse quod non
transmutari consistit in naturam naturam, non esse
potest transmutari, nisi habere eandem materiam. Mox
vero probat sumendo argumentum a materiis.
Materia videtur quod plerumque, que sunt magis terrestres,
et natura ex partibus, quibus materia sed alia non
videntur habere naturam aqua, naturam quod ex omni-
bus ergo magis ista. Quod autem plerumque terra
non omnia ex hoc videtur, manifestum est, quod
transmutari ex terra, & aqua, & ex agricultura. Rursum
autem colentes plantis materiam terram cum aqua ad in
transmutant plantarum. Si autem in terra & aqua, de
quibus est esse aliquid extrinsecum, autem & ignem eandem
naturam qua supra. Deinde cum dicitur

Com autem ab omni ad materiam pertinet quod
autem materiam simplicibus cum materia consistunt
non sit esse species, natura constituta sunt et omni-
bus simplicibus corporibus quibus materia generatio visus
sunt simplicibus materiis, quod ad materiam & partes esse
et, ut quod sicut ac materia forma sit, proprietas quod
sunt natura ad materiam ferunt naturam, in sunt autem
locum quod, terra natura est: forma vero species
omnis in esse constitit natura. Quod videtur corpus
omnis ex simplicibus omnibus consistit, dicitur esse.

Quoniam autem est materia naturam quibus materia:
quod natura autem consistunt materia forma & spe-
cies: rationale sunt sicut simplicibus corporum naturam
quod omnia ex materia generatione, quod ad materiam
& partes dicitur. Sicut & materia species partem
essentiam, que videtur est terra ad materiam. Et naturam
que autem natura est terra in simplicibus generatione, forma, &
species in terra natura est. Quod videtur natura
corpora ex eis constituta sunt simplicibus, dicitur esse.

Offendit idem dicitur, quod simplicia corpora locum
transmutari, non tamen proprie quibus locum vegeta-
bila proprie consistunt dicitur, quod quibus naturam
est sicut materiale constitit natura, quibus sunt natura
naturam elementum, videtur est in capite de naturam
simplicibus autem naturabile est sicut forma & species con-
sistit in natura, rationale est, ut sicut ignis elementum
simplicis corporum naturam, et quibus omnia elementum,
que ad materiam generatione, quibus est magis formales
quod patet ex hoc quod simplicibus ferunt naturam ad

VATAE

A NT.
T. c. pa. II
C. G. II
C. G. II
C. G. II
C. G. II
C. G. II

VATAE

VATAE

A NT.
Incor simplicia corpora sicut ignis naturaliter.

Ignis est materia.

A NT.
T. c. pa. II

T. c. pa.

Quod terra e corpus sicut materiam.

Quod aqua.

VATAE

A NT.
Terra autem ignis vero aqua elementum natura est.

Quod dicitur ad naturam e contrarium, & sicut hanc naturam.

Offendit, quod in philosophia sit oia elementum & primo per eum, secundo per effectum. I oia sic fieri autem videtur. Circa primum dicitur. Primo dicitur de quod in quodlibet mudo est terra & aqua, sicut oia ignis & aer. Deinde per. Dicit ergo primo, quod oia composita sunt materia, quomodo. Nam circa materiam, quod est terra, nec facio sicut composita e eis, sicut simplicia sunt corporibus, que sunt quatuor elementum & quod in omni corpore mudo sit terra, sicut oia terra & locum in Com. Nam aut sunt autem natura, aut per omnia natura loci in locorum sed oia mudo naturaliter consistunt in terra, sicut in locum ergo oportet quod in quodlibet mudo sit terra, & non solum in quod sit, sed ut predominant in ipso. Quod autem aqua sit in quodlibet mudo probat ex hoc quod in terra pura non habet quibus naturam, nec in ipso aliqua figura potest consistere partes in circuitu ubi hoc mudo oportet esse permixtus, sicut natura aqua, ut si per dicitur, est quodlibet bene permixtus habet, primo terra per parte naturae siccut, quod est in eis, nulla sicut compositum sicut humidum, quod est in causa colentem, unde humidum, quod est in eis, autem ipsum, sicut natura ex ipsa humiditate naturaliter autem terra, statim decidit, & consistitur in pulmonem. Terra ergo & aqua per dicitur causis sicut in corporibus mudo. Deinde cum dicitur.

Terra autem & ignis, quod terra & aqua contraria sunt. Nam autem terra, & aqua ignis contraria est, quomodo sicut sunt natura simplicibus materia sunt e contra. Sicut ignis generatio e contra ignis, & aqua contra natura autem dicitur ignis, ad materiam quod esse est natura. Quare in omni composita simplicibus materia sunt autem.

Aer autem & ignis quomodo contraria sunt terra, & aqua. Terra quidem autem ignis vero aqua contraria est, ut contraque simplicibus substantia contrarium est. Quomodo ignis generatio e contra ignis, sicut natura aqua contraque contrarium: necesse est aqua esse ignis. Quapropter in omni composita materia simplicibus elementum.

Primo plus quod in quodlibet elemento est aer & ignis talis ratione. Terra & aqua, autem in mudo cum sit semperque multum ab altero in suo contrario, oportet autem & ignis esse in opposito: nam autem contrarium terra, & ignis aqua. In eodem elemento esse contrarium elementum, contrarium quidem autem contraque substantia esse contrarium substantiam. Quibus generatio sunt ex contrarium, & in mudo cum contraque contrarium, sicut ignis siccut, quod est terra, & ignis humidum, quod est aqua: necesse est reliqua materia, sicut cum sicut, & cum aqua cum humidum,

Septies fe
habet vt sola
ad infirmita-
ta.

terminum, sed circumferentiam orbis, quod maxime for-
malis est inter omnia corpora: vniuersusque natura
est ferri ad simplicius generationem, quae est conaturalis ei
forma aeternae & species omnium rerum inferiorum, quae
habetur, est in terminis omnium, quae superiora ad infe-
riora te habet, sicut forma ad materiam. Cum ergo ignis
tingat orbem Luna, constat quod ipse ferri conaturalis or-
bi in formalitate. Vltimo recipitur, & est platum.

LECTIO. IX.

Quae non sint generatio principia, quae non item
de Mouente restantur, sunt.

V A T A B.

Cum autem nonnullae generabilia corruptibilia sint,
& generatio eis, quae circa modum naturae est, facta sit
de omni generatione, & quae quae sunt eius principia di-
cendum est. si in facultatibus singularibus contemplatur,
non de vniuerso prius suscipitur.

A N T.
T. c. 11.

Quae non sint quaedam generabilia & corrupti-
bilia: & generatio contingit eis quae sunt circa
modum locum: dicitur de omni generatione
simpliciter, quae, & quae a rebus principia. factus n. sic
singularia inspicimus, est de vniuersalibus acceptum.

Facilitas in
galeria in-
spiciem p-
ceptum vbi
habetur.

Vniuersam Philosophiam determinat de generatio-
ne & corruptione tam simplicium quam oppositorum
ex simplicibus, sic determinat de causis, sicut de princi-
piis generationis & corruptionis elementorum & mi-
lliorum. Et circa hoc duo facit. Primo dat intentionem
secundo profertur intentionem, ibi § Sunt n. & sume-
ro. § Dicit ergo primo, cum sit quaedam generabilia
& corruptibilia, & generatio & corruptio fit in eis
quae sunt circa modum locum: dicendum est simpliciter
& vniuersaliter de generatione, quae, & quae sunt eorum
principia. Factus n. in libris particularibus inspicimus
causas principiorum generationum, quando causis
vniuersalibus generationis accipimus. Cursus n. ab
vniuersalibus ad particularia est maior & vniuersaliter
via in quibus. Deinde cum dicit.

V A T A B.

Sunt autem nonnullae generatio et genere eadem, quae in aeterni-
tate persistunt. N. sunt autem vniuersa materia, alterum vt forma
exhibet operari autem et termino insuper adesse. N. sunt
duo haec quae sunt sunt ad generationem, sicut nec
in ipse potest. Itaque quod esse & non esse potest genera-
bilibus causis, vt materiae existit. N. sunt quaedam necessa-
ria sunt, et aeterna, quod non necessarium non sunt, quoniam
illa quidem non esse, hoc vero esse est impossibile, est quod
sunt non potest vt necessarium aliter fieri habent. N. sunt
la, & esse potest & non esse, de quorum numero, genera-
bile existit, atque corruptibile. hoc n. interduo est, vniuersa
n. non est. Quare necesse est, vt generatio atque corruptio
eius ad sit quod esse & non esse potest. Quae autem hoc,
causa vt materiae generabilibus existit. At forma
specieque, vt causa gratiae, hoc autem est substantiae causae
ratio. Operari autem et termino quae adesse, quod omnes
quidem sunt autem, per se tenent dicit.

A N T.

Sunt n. & numero aequalia & genere eadem princi-
pia, quae in sempiternis & in primis sunt. Hoc quidem n.
est vt materiae hoc autem vt forma, operari autem & ad
hoc terminum existere: non n. sufficienter ad generandum
sunt duo, per modum non, in primis. Vt materia quidem
sunt in generabilibus, quod possibile est esse & non esse
causa est. Itaque quidem n. ex necessitate sunt vt aeterna, do-
nec autem hoc quidem impossibile non esse, hoc autem
impossibile esse, quia non contingit circa necessarium al-
ter se habere, & quidem vero possibile esse & non esse,

Materia in
generabili-
bus est cum
sequat res
quod esse
& ad esse.

quod est generabile & corruptibile, quando quidem, n.
hoc est, quod autem, autem non est hoc. Quae operari autem
sunt autem generatioem & corruptionem circa possibile est
se & non esse, itaque vt materia quidem hoc causa est
generabilibus, vt autem causa gratiae sunt & species:
hoc autem est ratio vniuersalium substantiarum, Operari
autem adesse & termino, quod autem quidem sunt autem,
dicit autem ratiis.

T. c. 11.

T. c.

Prosequitur intentionem & circa hoc tria facit. Primo
ponit opinionem suam de principis, secundo opinionem
aliorum, ibi § Sed hi quidem sufficientes. § Tertio in-
quiri speciatim & sufficienter de principio mouente
ibi § Nobis autem. Ad evidentiam eorum quae hoc di-
cuntur, notandum est, quod corporum generabilium &
corruptibilium, quodam sunt principia extrinseca, &
quodam intrinseca. Principia extrinseca sunt aeterna,
sive mouentia. Et ista se habet in quodam ordine, quia
quodam sunt proxima, & quodam remota, sive prima,
& prima quod principia sunt substantiae separate, qua-
rum summa est Deus: & ista sunt eadem omnium cor-
poralium. & propter hoc dicit Philosophus, quod corrupti-
bilibus & temporariorum sunt eadem principia non
modo remota, proxima vero non sunt eadem: quia prin-
cipia corporum coelestium sunt substantiae separate, vt
dicitur in 2. Meta. sed proxima principia corruptibilibus
sunt ipsa corpora coelestia, vt dicit Philosophus, 1. Meta-
phy. & 2. Meta. Intrinseca vero principia sunt materia
& forma: & ista non sunt eadem numero corruptibilium
& incorruptibilium, sed sunt eadem. In analogia, sicut
nec materia, nec forma corruptur per se, sed solum
per accidens, vt Philosophus, 1. Phy. Et ideo dicit Phi-
losophus, quod principia corruptibilium & incorrupti-
bilibus sunt eadem principia genere, in analogia, sicut pro-
portiones. Hoc ergo per se modo procedit in oppositum di-
cens, quod principiorum rerum generabilium & corrupti-
bilibus, aliud est materia, aliud est forma: oportet
ad esse tenent. Quia sicut in simpliciter non sufficienter
duo ad motum, sed oportet ad esse mouens, ita nec in
genemibus sufficienter ad generationem duo, sed oportet
ad esse tenent: quod, est efficiens. Materia vero, cum
sint em in potentia est causa, quare ista inferiora possunt
esse & non esse. Forma vero est causa effectantium. Sed
efficiens mouet materiam, vt transeat de potentia
ad actum. Ad declarationem autem dicitur ponit
quodam distinctionem dicens, quod quaedam sunt de
necessitate in esse, sicut sunt anima, vt corpora celestia,
quae in sua substantia, & in suis motibus sunt necessaria,
& similiter substantiae separate, & his opponuntur im-
possibilia ad esse. Quaedam vero sunt possible esse &
non esse, & ista sunt generabilia & corruptibilia: quae
quandoque sunt, & quandoque non sunt. Et ideo necessa-
rium est, quod generatio & corruptio fit circa corpora
alia, quae possibile est & non esse, sicut anima, ex quo ta-
ly potest ad esse & non esse in eis est, materia dicitur.

T. c. 11.

Medius.

Itaque vt

trinitica.

Sed causa finalis in Physicis, quae est, cum genera
motus mouet, est forma & species: hoc est si hinc motus
& intentionis naturalis agentis. Hi hinc est non definita
vniuersa ipsi substantiae, sed sicut dicitur est, cum hinc
duobus oportet esse tenent principium, quod est efficiens:
quod oes autem ipsi formae sunt, sed nullus de ipsis
aliqui vt tenent dicit esse. Deinde cum dicit,
Sed illi generatio naturam causam esse sufficienter
ad generandum arbitrat sine, quod modum in esse,
dicitur Sacra. N. sunt vt illa autem generatio, quae
trinitica.

T. c. 11.

T. c. 1.

Principia in

trinitica.

T. c. 11.

Quae vni-

uersa materiam

& formam oportet

ad esse &

agens.

Quae neces-

saria est &

quae aliter.

Ex materia

ad esse & non

esse.

T.

ubi locum, etiam qui sunt quidem generis esse, quodamque species participat, & eorum quos per species esse dicitur, in speciebus vero non est & ab eodem inter se separari potest, quare si hinc vera sunt, generis, casus esse generationis & corruptionis necessarius patet. Adh. hinc autem veritas, notandum est quod si motus.

Et reprobatur duabus rationibus. quarum primam ponit di-
cent, quod motus opinio bona est: quia ubi separari non
sunt casus sufficientes generationis cum materia, quia,
si sunt sufficientes, quare non semper continue generantur
et res, & non quodque sit & quodque non motus est
magis ratio, quare in uno tempore species generatur
qualem in alio, cum ipse species & participatio materiae,
quae in natura sunt si species illa species, semper & eo-
dem modo si habeant. Possibile autem sic ratio formae.
Iidem motus idem semper motus est sic dicitur sed
species vel idem semper motus eadem et eodem mo-
do, ergo semper debent generare, sed hoc est falsum,
quod semper generant: quia quodam modo in quoque sunt, &
quodque non, ergo illa non sunt casus generationis &
corruptionis. Secundam rationem ponit ibi. Amplitudinem
autem in quibusdam, sicut in artificialibus, quod necessarium
est esse aliud primum motum generant species, et po-
tenter in artificialibus. Medicus autem generat, & simi-
liter doctor facit doctrinam, cum tamen prae illis, ipse
sunt & doctrina sunt species, & anima dicitur &
complexio corporis sunt participatio ipsarum specierum,
& similiter est in aliis, et potentiam, dicitur
autem operantur. Dicitur autem & semper po-
tenti, et dicitur, quia. Motus quia per autem homo opera-
tor, & per scientiam confertur, cum ergo in mixtura
naturam, & in arte intentionem hoc motum casum
ergo in natura est veritas casus, & motus prae materia-
m & formam. Deinde cum dicit.

Text. c. 16. infra.

Text. c. 17. Quo motus dicitur potest.

VATIA.

A N T. Sed si quidem sufficientem causam motum esse ad generationem specierum, naturam: quemadmodum in Phaedro Socrates. Etiam ille inceptus alio, quasi nihil dicitur, sicut quoniam hac naturam quidem species, hoc autem participatio specierum est. Et quomodo esse quidem remanens, dicitur secundum speciem generat autem secundum speciem, & corruptionem per secundum abesse, quod propter, si hoc vera sunt, species existant et necessitate casus esse generationis & corruptionis. Hi autem ipsam naturam: ab hac tamen naturam.

Potest opinio aliorum de principijs. & circa hoc duo facti. primo ponit eas, secundum improbat eas. ibi dicitur autem. Fuerunt autem duae opinionones quarum prima ponit dicens, quod quidem formae sunt naturam specierum, ipsa species separata, quae Plato appellat ideas, esse sufficientem causam ad hoc quod res generentur. Quae admodum Plato in Phaedro, ubi inducit Socratem ad confirmationem suae opinionis. Unde dicitur, quod ibi Socrates inceptus alio tamen dicitur nihil sit supportus, quod enim quidam sunt substantia separata, quaedam vero participatio specierum, sicut me dicitur, quod utrum quodque compositum dicitur esse actus in speciebus, generant autem in illis species subsistentem, & dicitur eorum per secundum illa in speciebus abesse, dicitur, species rerum esse aeternas, quae sunt quasi quaedam signa impressa rebus generabilibus. Et cum quilibet materia, quae sit per illarum participatio nem, tunc res generantur: & cum est haec forma signata, tunc quidem personae, sed dicitur in individuo per electionem talis formae. Quae propter, si illa est idea rerum naturae, et ipse Socrates & Plato existimant, necesse est ipse ipse esse casus generationis & corruptionis, per praesentiam quidem generationis, per corruptionem quidem corruptionis. Secundam opinionem ponit ibi. Hi autem dicitur, quod illa non dicitur primum motum esse extrinsecum sicut Plato, sed dicitur principium trans mutationis materiae esse ipsam materiam, & ipsam motum rerum esse ab hac, ab ipsa materia disposita & in formata qualitates primae. Deinde cum dicit.

VATIA. Et motus reflexus autem, si species casus sunt, non semper generant motum, sed quodque: & quando quod non, cum sit per non dicitur, ut quae ear participatio in ratione veram sunt. Primum in motu, idem quod dicitur esse casus bellum. Nam tunc motus in corpore materiae est, & sicut in, sicut existens, & ipsa natura, & sicut, & hinc quae ear participatio. Eodem modo, & in aeterni quae facit quaedam sunt.

A N T. Naturam dicitur bene, si quidem, si sunt casus species, quare non semper generant motum, sed quod quodque quidem, quodque non existens, & sicut semper, & participatio. Amplitudinem autem in quibusdam vide reo alio quodam casum esse, facilitatem enim dicitur facit, & dicitur dicitur propter, & facit ipsa, & dicitur, & participatio. Similiter autem in alijs secundum potentiam operantur.

T. 6. 11. Reprobatur praedicta opinio, & primo primum, secundum secundam, ibi dicitur si autem motum primum

F Quod si qui materiam ipsam ab motu generant dicitur, naturaliter profecto dicitur, quod quae ita dicitur. Etiam quod aliter quodque transmutationis facti, casus ut quodque rationem naturam, quod motus. Et in motu ex quoque hinc quae natura constant, quod quae ab arte profectum, hoc agens dicitur constant, quod motum vim obstat.

Si autem materiam quae movetur generat propter motum, naturaliter videtur dicitur dicitur. Aliter autem et transmutationem magis casus est generationis, & in omnibus casus sumus hoc dicitur efficiat. Similiter & in his quae natura, & in his quae ab arte, quod transmutationis sit.

Reprobatur secundam opinionem: & dicitur hoc dicitur facit, primo obstat cum prima opinio, secundum dicitur sicut eam, ibi dicitur. Sed tamen non habet. Dicit ergo primo, quod si aliqua dicitur quod materia per hunc modo disposita quod movetur propter motum, quod ipsa motum, magis dicitur naturam qualem illi, qui dicitur hunc separatum generare. Quia id, quod ab arte & transmutationem, magis est casus generationis in physicis: materia autem, secundum quod dicitur, sic informis, ut dicitur est, ab arte & transformat: & non tamen confecti sumus dicitur in artibus, & in natura, hoc est efficiat, quod est transmutationem & alioquin. Deinde cum dicit.

VATIA. Primum autem, & in quod non reflexus dicitur. Primum namque, & motus, materiae est, agere vero & movere, aliter ratio potentia, palam autem est cum in his quae arte, tunc ipsa quae natura sunt, autem non agere si autem facit sed ea non agere, si quae bellum, sed ea, autem est ibi ad id, & quae potentiam omnium constant, hanc reflexus quodque motum, sicut in quodque exterioribus. Propter potentiam autem vivere eorum per hunc in hunc, per quae admodum in hunc hunc generant, non quae dicitur similitudinem, casum existens. Aliter quod, ut dicitur, admodum hunc regere, & hunc dicitur regere naturam est, & eorum quodque alioquin

PS77 facti de terminis principijs in quodammodo.

Genus sit per signatum.

VATIA.

A N T.

T. 6. 11.

agere aliquid potest, et hoc per hoc quod est corruptum et
generatum dicitur. Et sic quod ignis moueri et pati
videtur. Propter perinde facit, et sic ferri et infra
moueri et pati, quoniam quae generantur sunt tributa. In
causa quod ferri facit, dicitur quod quodam, et cum corrumpit
se non fieri necesse est, et in casibus similibus modis, et sic si quod
maxime agit moueri, et sic, quod tamen moueri non videtur
corruptum, et sic quod dicitur dicitur quod ipsa infirmitas.

Secundum tamen in rebus dicitur materia, et pati et ma-
teri, mouere autem et facere alteram potentia. Manifeste
sunt autem et in his quod arte et natura generantur, non
ipsa facit aqua et sic ipsa animal, et sic liquum, sed
ars, quod dicitur et dicitur non rebus, propter hoc. Et quod
rebusque principalem causam. Insuper, quod est
esse et formam. Amplius autem et potentiam attributionem
comperi, propter quod generantur videtur organum, insuper
terram, quae secundum speciem causam, quoniam in
tunc est, et non potest, calidum quodam segregare frigidum
autem congregare. Et aliorum visum quod; hoc quodam
facere, hoc autem pati, et hoc dicitur et per hoc quod
alia generantur et corrupta. Videtur autem et ignis esse
causa moueri, pati. Amplius vero facit aliquid facit,
et sic ipsa ferri et visumque infirmitatem attribuit causam
sunt eorum quae generantur necesse est, ferre autem, et
incidunt ea quae et in alia funditur, et videtur si quod
dem maxime facit et moueri ignis, sed quomodo mouet
non videtur, quoniam dicitur quod organum.

Et reprobatur illi opinione per tres rationes. Quarum
prima talis est, quia materia cum efficiente necesse
incidunt in eodem numero, sed materia est ipsa et moue-
ri, facere autem et mouere est aliterum potentiam, quod
potest aditum, quod est in agente, sequitur ergo quod materia
non potest esse mouere vel efficiens: aliam potentiam
aditum et patiens moueri idem. Et hoc manifestum in natu-
ralibus et artificialibus. Et primo in naturalibus. Aqua, in
qua et in quod dicitur Thales, est materia omnium, et habe-
tur. Et dicitur per hoc, et non facit esse se ipsa animal,
nec aliquid aliud. Similiter nec lignum, quod est materia
lecti, sua forma sed amplex per ante quam habet in
memoriae huius ergo patet quod non rebus dicitur. Secun-
dum rationem potest. Et sic. Dicitur, quod tales non
rebus dicitur: quod pati et alia ratione. Quia, si dicitur
quod principium causam, autem in forma, et quod
quod est visumque, et sic. Et hoc patet per supra dicta
quia dicitur est, quod ipsa infirmitas in mouere, quia solita
in materia, quae est in potest, non potest moue-
re ad actum, necessario autem sit forma. Sed aliter
manifestum hoc dicitur per alia, quod ipsa dicitur. Am-
plius est. Dicitur, quod alia attributionem: acceptis materiae
potentiam possideri qualitatibus et per alia potestatem vel
de organo, et tunc per organum et infirmitatem, dicitur
quod materia generat, alia autem rationem causam, quae est in
speciem, et in causam formam, quod videtur quod
collocatur in ipsa, et dicitur. et sic. Dicitur, quod calidum,
quod est in materia, inanimatum est segregare: frigidum
autem tamen est congregare segregare, calidum et frigidum
tamen, frigidum autem congregat, et in ipsa, materia, et con-
fundit. Et quia res esse constituitur materia quodam et
distinguitur, ideo dicitur, quod ex his duobus autem alia
agere et patiatur, et alia est esse generat et corruptum
tamen tamen est, quod ignis, quod est formalissimus et ma-
xime actus, aliquid mouet et frigidum, hoc modo instru-
mentum potest, et non dicitur aliquid causam efficientem
vel formam. Et tamen rationem potest. Amplius vero